Secundo sic: ignorantia talis est quedam circumstantia mala, igitur non excusat peccatum cui adiungitur a tanta malicia. Patet consequentia, quia malum additum malo non facit ipsum minus. Antecedens de se patet.

Tertio sic: talis ignorantia non excusat peccatum cui adiungitur, nec finite nec inginite, igitur. Consequentia nota. Probatur antecedens. Primo non finite, quia non peccanti in infinitum pro- [27va] ficere quod fuit negatum in solutione tertii argumenti contra conclusionem secundam. Nec precise finite, quod patet per venerabilem Anselmum, 2 Cur deus Hmo, capitulo 15, dicentem quod peccatum quod comisserunt iudei ignoranter occidendo fuit peccatum precise finitum, quod tamen si factum fuisset scienter peccatum infinitum fuisset.

Respondeo.

Ad primum, dico quod excusat peccatum quod est non quidem sci quod prius quam illud peccatum de facto est quod illud diminuat, sed sic quod si ignorantia talis eidem peccato non fuisset adiuncta quod illud peccatum gravius fuisset. Sed dico quod hoc non valet, quia eadem ratione malicia minor et contemptus minor diceretur excusare peccatum, quia eo quod malicia peccandi vel contemptus est minor peccatum est minus et econverso, quo est maior peccatum est maius, nullus tamen diceret quod contemptus vel malicia peccatum excusaret. Dico quod non est simile de malicia contemptus et ignorantia, quia malicia et contemptus de se et in quantum huius aggravant peccatum imo faciunt ipsum peccatum sic quod sine ipsis non esset peccatum, non sic de ignorantia.

Ad secundum, dico quod licet ignorantia talis sit quoddam malum, tamen in casu peccati est circumstantia bona et non mala sicut econverso licet scientia de se sit quoddam bonum,

tamen on casu peccati est circumstantia mala augens peccatum, et hoc quidem non facit scientia per se sed per accidens, quia, scilicet cum scientia sequuntur maior contemptus quam sine scientia, sic et ignorantia per accidens est circumstantia bona, quia in peccato ex ignorantia ex ipsa ignorantia sequitur peccato minor contemptus.

Ad tertium, dico quod talis ignorantia excusat peccatum cui adiungitur a tanta macula finite solum quod nullum peccatum potest esse malicie infinite, ut dixi in principio modo ad Anselmum. Dico quod loquitur excessive sicut aliquando faciunt sancti volens ostendere in quo genere peccati fuisset Christum scienter occidere.

Ad argumenta in principio quaestionis, quod primum argumentum facit pro secunda conclusio et secundum probatur tertia.

Utrum liberum arbitrium hominis per temptationem aliquam difficultari possit. Arguitur quod non, quia non potest cogi, igitur nec difficultari. Consequentia [27vb] patet, quia cum sit finite virtutis, si ab aliqua temptatione posset difficultari et ab alia fontiorari, magis posset difficultari et ab alia magis, cum ergo in virtute ipsius sit status tandem ab aliqua posset superari, et per consequens cogi. Antecedens autem est Magistri, distinctione 25, 2.

Ad oppositum arguitur sic: liberum arbitrium hominis facilius eligit unum suum actum quam reliquum, igitur. Antecedens docet experientia, nam facilius eligit prospera quam penosa. Et consequentia patet, quia ex hoc sequitur quod in actum quem non eligit ita faciliter quam resistantiam reperit ex qua aliquam difficultatem recipit, igitur.

Respondeo ponendo tre conclusiones.

Prima quod liberum hominis arbitrium a Deo in peccabile potest fieri per naturam.

Probatur tripliciter.

Primo sic: Deus potest facere liberum hominis arbitrium quantum ad actum cognitionis non valens errare ex natura sibi a deo indicta, igitur. Patet consequentia, quia error in voluntate non est sine errore intellectus, quod patet primo auctoritate, quia omnis malus ignorans est, 3 Ethicorum. Item ratione, quia cum voluntas non posset ferri nisi in bonum vel apparens bonum, et si fertur in bonum non peccat. Si autem solum in apparens bonum, quod tamen non est bonum, tunc peccat, sed non sine errore intellectus, quia intellectus illud tale bonum ibi representat ut verum bonum, quod tamen non est veum bonum. Igitur semper ad volendum peccatum sequitur error intellectus. Sed probatu antecedens, quia non plus repugnat nature intellectus naturaliter non posse errare per Dei potentiam circa quodlibet verum, quam circa omnia prima principia. Tamen est certum quod circa prima principia naturaliter non potest errare. Et probatur assumptum, quia naturaliter equaliter intellectus cognoscere omnia vera, si ibi equaliter omnia essent presetata, hoc autem potest face Deus, igitur.

Secundo sic: Deus potest facere liberum hominis arbitrium sine omni eo quod non est de eius natura vel esse, igitur. Antecedens notum, quia hoc contradictionem non implicat. Et probatur consequentia, quia posse peccare non est libertas nec pars libertatis, ut ait Anselmus in De libero arbitrio.

Tertio sic: liberum hominis arbitrium eo [28ra] per naturam in peccabile non repugnat Deo nec ipsi libertati, igitur. Consequentia est nota. Probatur antecedens primo, quod non repugnat Deo patet, cum ipse quicquid non implicat contradictionem possit facere. Quod non repugnat nature libertatis patet, quia liberius est arbitrium non potens peccare quam potens peccare, ut dicit Magister, libro 2, distinctione 21, igitur.

Oppositum istius conclusiones tenet Paulus, libro 2, quaestione 41, articulo 2, et contra istam conclusione adducit quatuor rationes primo et soluit eas deinde adducit alis quatuor quis forte reputat insolubiles, ideo nunc illas adducam et eas dissoluam.

Primo ergo arguit sic: supposito quod illa sit vera: omnis voluntas potest appetere commodum et ista similiter omnis voluntas potest sibi appetere commodum, tunc arguitur sic: omni voluntas in qua non necessario coniungitur appetere commodum et appetere recte. Potest appetere unum sine alio, ut outa commodum sine ratione, sed in nulla re creata ista duo sunt necessario coniuncta, quoniam nulla voluntas ex hoc solum quod appetit est recta, nisi sola priama. Igitur omnis voluntas creata oitest non recte sibi appetere commodum, sed hoc est peccare, igitur.

Secundo sic: omnis natura, que in aspectu suo non est faciata nec quietata, potest aliquid appetere non in ordine ad illud in quo quietatur. Sed nulla voluntas creata ex puris naturalibus est quietata et faciata, quia non potest quietati nisi in summo bone infinito, igitur.

Tertio sic: voluntas creata de facto non est peccabilis per naturam, igitur non potest esse. Patet antecedens. Sed consequentia probatur, quia si sic tali voluntari nihil adderetur vel aliquid, si nihil sequitur quod cum eodem modo se habeat, vel haberet nunc sicut prius et prius potuit peccare, igitur. Et nunc si adderetur aliquid illud erit eliquid bonum, et sic non erit in peccabilis per naturam.

Et confirmatur talis voluntas est domina suorum actuum, igitur potest peccare. Patet consequentia, quia voluntas eo ipso quo creata est debet aliquid suo creatori. Sed si est domina suorum actuum, potest illud non reder et per consequens deficere. Antecedens patet, 9 Methaphisice, textu commenti 10, et per Augustinum, 3 De libero arbitrio, dicentem nec utilitas esse poterit si sine potestate est, [28rb] igitur.

Respondeo.

Ad primum, dico ad minorem quod ipsa natura est de sancto, sed si Deus faceret voluntatem vel liberum hominis arbitrium quod pro eodem habeo per naturam in peccabilem, tunc dico quod in tali voluntate ista duo essent necessario coniuncta manente natura talis voluntatis, scilicet appetere sibi commodum et recte. Et ad probationem, cum dicitur quod nulla voluntas propter primam ex hoc solum quod appetit est recta, dico quod verum est de facto, sed tamen hoc stat quod possibile potest esse verum.

Ad secundum, dico quod maior est vera de facto, sed de possibili per Dei potentiam opposotum potest esse, qoniam sicut scit Deus quod voluntas naturaliter inclinatur in bonum vel apparens bonum, ita posset facere quod naturaliter cognosceret quod est in se bonum et quod est solum apparens bonum et quod solum in se appeteret. Et per consequens, cum appetere bonum et non on ordine finem ultimam, non sit in se bonum, sed solum apparens bonum potest facere quod sic non appeteret nec appetere posset.

Ad tertium, dico quod si argumentum esset bonum, eodem modo probaretur quod Deus non posset facere aliam meliorem naturam, quam fecerit, contra Magistrum, libro 1, distinctione 42. Dico ergo ad argumentum quod si facere voluntatem in peccabilem per naturam nature talis voluntatis nihil adderetur, sed solum talis natura ex Dei creatione ad bonum immutabile inclinaretur et dirigeretur.

Ad confirmationem, nego consequentiam. Ad probationem, dico quod talis voluntas sic in peccabilis per naturam esset domina suorum actuum omnium non quidem libertate contradictionis, ut supponit argumentum, sed libertate complacentie, quoniam ut fuit dictum in responsione ad rationes contra primam conclusionem, 4, quaestione prima, voluntas est formaliter libera libertate complacentie, non libertate contradictionis.

Secunda conclusio est quod liberum hominis arbitrium non dicit aliquam anime create habitudinem vel potentiam, sed ipsiusmet anime essentiam, id est, quod liberul arbitrium est ipsam anime essentia.

Probatur tripliciter.

Primo sic: liberum hominis arbitrium est res potens cognoscere et eligere per se, ergo. Patet consequentia, quia nulli alia est in homine [28va] res ab anime essentia que ista duo possit facere. Nam si intellectus et voluntas ponatur idem quod anime essentia, patet, quia solum anima potest cognoscere et eligere. Si vero ponantur distincte potentie ab anime essentia, patet, quia neutra illarum duarum potentiarum potest illa duo. Sed intellectus solum habet cognoscere, voluntas vero eligere. Sed antecedens patet per Magistrum, libro 2, distinctione 24. Quod liberum arbitrium habet discernere inter bonum et malum et discretionem habens boni et mali, quod malum est aliquando eligit aliquando non quod bonum est.

Secundo sic: si liberum arbitrium hominis esse aliquid distinctum ab essentia anime, aut esse aliqua substantia, et hoc non, quia tunc cum illud quod vere est nulli accidat 1 Philosophum, textu commenti 26 et 26. Nec illud posset esse in anima, nec anima in ipso. Aut est quoddam accidens, et hoc non, quia tunc posset Deus facere anima rationalem hominis sine libero arbitrio, cum possit facere substantiam sine accidente. Sed hoc est falsum, quia tunc ista anima non habens liberum arbitrium, non esset eiusdem speciei cum illa que modo est forma hominis iam illa non diceretur anima hominis.

Tertio sic: liberum hominis arbitrium non presupponit essentiam anime, nec natura, nec tempore, nec origine, nec econverso. Patet consequentia, quia omnis res ab alia distincta si aliquem ordinem dicit ad illam aliquo modo predicto presupponit aliam vel presupponitur ab illa, cum ergo liberum arbitrium sit res distincta ab anima dicat aliquem ordinem cum anima ergo aliquo modo animam presupponit vel ab ipsa presupponitur. Probo antecedens, quia aliter esset possibile Deum animam rationalem facere, que non esset liberi arbitrii, quod est falsum, cum anima sit essentialiter intellectus et voluntas, ut patet libro 1, quaestione 48, et per consequens sit formaliter et essentialiter libera.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium est quidam anime habitus, ergo. Consequentia nota. Pronatur antecedens multipliciter.

Primo sic: illud quo faciliter anima exit in actum suum est eius habitus, liberum arbitrium est huiusmodi, ergo. Apparet maior ista ratione: virtutes morale vocantur habitus, quia habens illa faciliter operatur, et ideo dicit Philosophus, 2 Ethicorum, quod illud quo aequaliter, id est faciliter, [28vb] agitur est habitus. Sed probatur minor, quia liberum arbitrium facultatem et facilitatem ad operationem importat propter quod et liberum dictum.

Secundo probatur idem antecedens per Bernardum, De libero arbitrio, quod liberum arbitrium est habitus animi liber sui.

Tertio probatur idem, quia quod potentia naturalis exeat in actum habet ex eo quod potentia est, sed quod facile exeat habet ex habitu supra dico, cum igitur liberum arbitrium facile exeat in actu videtur quod sit quidam habitus.

Secundo, ad principale arguitur sic: liberum arbitrium est quidam potentia et virtus anime, igitur. Patet consequentia, cum nulla res creata sit sua virtus et potentia. Sed antecedens probatur.

Primo sic autoritate Magistri, libro 2, distinctione 24, dicentis illa ergo anime potentia qua velle malum et bonum potest utrumque discernere liberum arbitrium nuncupatur.

Secundo probatur idem, quia illud est anime potentia per quod anima aliquod potest, liberum arbitrium est huiusmodi. Nam per ipsum potest peccare et atiam adiuvante gratia mereri et bonum eligere, ut ostendi Magister, libro 2, distinctione 24, igitur.

Tertio sic: liberum hominis arbitrium non est voluntas, nec intellectus, ergo. Patet consequentia, quia voluntas et intellectus sunt ipsamet anime essentia, patet libro 1, quaestione 48. Sed ponatur antecedens, quia voluntas et intellectus se habent ad reterita presentia et futura,

quoniam possumus velle aliquod preteritum precise et similiter hic in relligere, et sic de presenti et futuro. Libero autem arbitrium non se habet ad preteritum, dec ad presens, ut ait Magister, libro 2, distinctione 25, ergo etc.

Respondeo.

Ad primum, nego antecedens. Ad primam probationem, ego dico quod liberum arbitrium non est illud quo anima faciliter operatur, sed illud quod operatur cum sit ipsamet anime essentia.

Ad auctoritatem Bernardi, dico quod ipse vocat liberum arbitrium habitum non proprie, sed similitudinarie quare in potentia mediante habitu facilius operatur quam fine, et ipsum liberum arbitrium facillime operatur actum suum, ideo hac similitudine ipsum vocat habitum.

Ad tertiam probationem patet sicut ad primam, quia licet liberum hominis arbitrium sit illud quod facillime exii in actum, non tamen est illud sicut habitus.

Ad secundum principale accipiendo potentiam pro virtute rei superaditam, nego antecedens. Sed [29ra] accipiendo potentiam pro re potente. Concedo antecedens, negando consequentiam.

Ad auctoritatem Magistri dico quod illa potentia qua homo potest velle malum et bonum est liberum arbitrium. Sic debet inteligi, id est, illares qua homo potest velle malum vel bonum et ista res est solum essentia ipsius anime.

Ad secundam probationem dico quod liberum arbitrium non est illud quo anima aliquid potest tanquam permedium aliquod, sed est uosamet anima que potest.

Ad tertium nego antecedens accipiendo voluntatem et intellectum pro re que est volutas et intellectus, non tamen pro connotatis. Ad probationem, quia intellectus et voluntas se habent respectu preteriti et non liberum arbitrium, dico quod iam hoc accipis intellectum et voluntatem pro tali esse cum suis connotatis. Ideo non probas antecedens in sensu in quo ipsum debes probarem quia accipis intellectum non precise pro re que est intellectus, sed pro illa re connotante actum intelligendi, similiter et voluntatem. Unde dico quod sicut non sequitur actus anime, ut nominatur voluntas est volito actus anime, ut nominatur intellectus non est volitio, igitur voluntas non est intelectus, sic non sequitur in proposito anime actus, ut nominatur voluntas vel intellectus se extendit ad preteritum, actus anime ut nominatur liberum arbitrium non se extendit ad preteritum. Igitur intellectus et voluntas non sunt idem quod liberum arbitrium.

Tertia conclusio est quod liberum hominis arbitrium difficultari non potest pro temptationem aliquam.

Probatur tripliciter

Primo sic: liberum hominis arbitrium non potest per aliquam temptationem minui, ergo nec difficultari. Patet consequentia, quia difficultas ad aliquod operandum minuit ad illud idem liberarem, unde non eque libere dicimus facere quam cum difficultate facimus, sed que sine omni difficultate. Sed antecedens est Bernardi, in libro De libero arbitrio. Solum arbitrium sui omnino diminutionem non patitur vel defectum. Item liberum arbitrium nec peccato, nec miseria amittitur vel minuitur. Hoc idem tenet Alexander de Ales, libro 2, quaestione 42.

Secundo sic: liberum arbitrium hominis non potest invite mortaliter peccare, igitur. Antecedens habetur 15, quaestione 1, capitulo 1, et libro 2, distinctione 41. Probatur consequentia, quia si aliqua temptatio posset difficultare liberum arbitrium, tunc [29rb] quando temptatio foret fortior tanto magis difficultaretur ad sibi resistendum, igitur cum fortitudo illius temptationis possit duplari et triplari, et sic in infinitum posset devenire ad tantam fortitudinem, quod voluntas cum sit virtutis finite contra inclinationem illius temptationis actum, nullo modo

posset elicere, nec per consequens temptationi resistere, et per consequens peccaret invite, quod fuit probandum.

Tertio sic: si liberum hominis arbitrium per temptationem possit difficultari, pono quod sic fiat de facto et quero an liberum arbitrium potest illa difficultatem temptationis omnino a se repellere, aut non. Si potest, ergo non difficultatur, nisi quia vult difficultari. Et tunc sic vult difficultari, igitur non difficultatur, quia tunc eodem modo quo vult se vele. Si autem non potest illam difficultari a se reppelere, igitur cogitur illam sustinere, et per consequens liberum arbitrium posset cogi, quod negat Magister libro 2, distinctione 25.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium facilius dicit actum virtuosum sine temptatione ad oppositum quam cum ipsa, igitur. Consequentia nota et antecedens docet experientia. Nam facilius est homini velle servare castitatem nullam habendo temptationem et absente obiecto delectabili, quam cum temptatur et habet obiectum delectabile presens puta mulierum, ut experitur quilibet. Et confirmatur quod velle fevare castitatem presente temptatione est magis meritorium quam sine, quod non esse nisi difficilior esset.

Secundo sic: temptatio resistit libero arbitrio ad actum oppositum eliciendum, igitur et ipsam difficultat. Consequentia est nota. Sed probatur antecedens, quia temptatio libero arbitrio contrariatur ad actum oppositum eliciendum, igitur et sibi resistit. Patet consequentia et antecedens est Apostoli ad Galatos Caro concupiscit adversus spiritum etc. Ubi glossa cum caro adversus spiritum concupiscit voluntatem illam rebellionem superatur difficile est.

Tertio sic: liberum arbitrium difficilior resistit concupiscentie vel temptationis maioris boni quam minoris boni, igitur. Consequentia nota, quia quanto bonum est maius, tanto magis ad illud voluntas allicitur. Et quanto magis allicitur, tam minus faciliter potest resistere sibi. Unde docet experientia quod difficilior quis vult perdere c flore, quam unum, et facilius unum quam c. Unde et plus tri- [30ra] statur amittendo c quam unum, et minus unum quam c.

Respondeo pro cuius evidentia sciendum quod actus liberi arbitrii est duplex, scilicet unus qui ab ipso dependet immediate et talis actus proprie dicitur liber, ut puta nolle et velle eligere et respuere. Alius actus qui non immediate ab ipso est dependens, sed dictum actum proprie liberum consequens, ut est letari et tristari, et iste actus secundus proprie liberi non dicitur. Et ad ipsum liberum arbitrium potest difficultare, imo et forte cogi. Per hoc ad primum argumentum nego antecedens de primo actu.

Ad probationem, dico quod experientia non docet quod homo facilius possit velle severe castitatem absnte temptatione etc. Sed bene docet quod non ita faciliter delectatur in tali actu presente temptative. Ad oppositum, sicut absente, quia ipsa temptatio inclinatur ad letitiam obiecti de quo est temptatio, et per consequens aliquo modo retrahit a delectatione opposito.

Ad confirmationem dico quod velle servare castitatem presente temptationis ceteri paribus est magis meritorium quam absque temptatione, sed non ex hoc quod velle sit difficilior, sed quia presente temptatione habet actum reprimendi temptationem, quam non habet ipsa absente.

Ad secundum nego antecedens de primo actu. Ad probationem dico quod non sequitur caro concupiscit adversus spiritum, igitur sibi resistit sicut non sequitur concupisco oppositum illius quod tu vis, igitur voluntati tue resisto vel tibi in volendo difficultatem induco. Ad Glossam, dico quod cum caro adversus spiritum concupiscit, quod illa rebellionem separare difficile est quo ad membra inferiora, quia cum aliqua li difficultate in hoc obtemperant et obediunt voluntari.

Ad tertium nego antecedens de primo actu liberi arbitrii. Ad probationem patet quod solum probat de secundo actu qui est delectari et tristari.

Ad argumentum factum in oppositum quaestionis in principio patet per idem, quia liberum arbitrium delectabilius eligat unum actum quo ad actum primum, quam alium, non tamen facilius etc.

Utrum liberum hominis arbitrium eque libere producat quemlibet actum suum meritorium. Arguitur quod non, quia liberum arbitrium cum minori difficultate potest Deum in caritate deligere quam martirium pro Christi fide sustinere, ergo. Patet [29vb] consequentia, cum uterque dictorum actum sit meritorius. Sed probatur antecedens, quia actus primus inducit magnam delectationem. Secundus autem magnum terrorem, igitur. Patet ista consequentia per Philosophum, 2 Ethicorum, capitulo 3, dicentem quod difficilius est terribilia sustinere quam a delectatione abstinere, et difficilius est a delectabilibus abstinere quam delectabilia sequi.

Ad oppositum, liberum arbitrium nullo modo potest augeri vel minui, ergo. Consequentia nota. Sed patet antecedens, quia si posset augeri, maxime auferetur per actum meritorium, et si posset diminui, diminueretur per peccatum. Sed hoc non, unde Bernardus in libro De liberi arbitrio dicit: manet libertas voluntatis ubi est captivitas mentis tam plena malis quam bonis.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est quod liberum arbitrium hominis cum paruo habitu gratie vel magno eque libere producit actum suum meritorium.

Probatur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium non potest difficultari ad actum meritorium, igitur. Patet consequentia, quia si magis libere elegerit actum cum maiori habitu gratie quam cum minori, ergo eliciendo talem actum cum minori habitu aliqua difficultatem pateretur. Consequentia patet, non ergo eque libere elicere cum uno sicut cum alio. Sed probatur antecedens, quia cum sit virtutis finite, si posset difficultari posset et cogi, quod est falsum.

Secundo sic: liberum arbitrium non potest citius producere actum suum meritorium cum maiori gratia, quam cum minori, ergo nec facilius, ergo eque libere producit cum minori et maiori. Consequentie nota, que si facilius vel liberius produceret cum maiori quam cum minori, et per consequens etiam posset citius producere cum maiori. Probat antecedens, quia in quacunque mensura succedat vel subita potest cum minori gratia actum meritorium producere, in eandem potest cum minori, quia da oppositum sequitur quod aliqua esset mensura in qua voluntas existens in parva gratia mereri non posset, quod est falsum.

Tertio sic: liberum arbitrium equaliter est in habente parvum gratie habitum et in habente maiorem, ergo. Consequentia nota. Et antecedens patet per Bernardum in libro De libero arbitrio, dicentem manet libertas voluntatis ubi est captivitas mentis tam est in malis quam in bonis. Ex hoc arguitur sic: liberum arbitrium est equaliter in bono et in malo, ergo est equaliter- [30ra] ter in magis bono et in minus bono.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium cum maiori et cum minori habitu gratie non potest eque faciliter actum meritorium suum producere, ergo nec eque libere. Consequentia nota, quia ubi est equa facilitas inest et equa libertas. Sed probatur antecedens, quia habitus gratie, cum includat naturaliter voluntatem ad actum meritorium, difficultabit ipsam de actum oppositum, ergo maior habitus magis, tunc sic habens maiorem habitum gratie magis inclinatur ad actum meritorium et magis difficultatur ad eius oppositum quam habens minorem, ergo non eque libere se habet ad actum meritorium sicut habent maiorem.

Secundo sic: liberum arbitrium cum maiori gratia et minori non potest elicere eque libere actum de meritorium, igitur. Patet consequentia, quia que sunt equaliter libera ad unum actum, equaliter sunt et libera ad eius oppositum, quia da quod non magis iam penderent ad unam

partem illius actus quam ad aliam, et per consequens non eque libere. Sed antecedens patet per experientiam, quoniam existens in parva gratia facilius cinsentit temptationi quam existens in magna, quia cum gratia hominis mentem habeat confirmare maior gratia habet ipsam in bono magis imobilitate.

Tertio sic: si conclusio sit vera, sequeretur quod habens parvum gratiam eque faciliter posset mortem pro Christo subire, sicut habens magnam, simileter et mundum et se ipsum despiciere cuius oppositum docet experientia. Respondeo pro cuius evidentia sciendum quod actus meritorius liberi arbitrii est duplex, scilicet primus qui proprie est meritorius et principalis, ut velle bonum existente gratia et respuere malum. Alium est meritorius consequenter et non principaliter, ut actus exterior sive imperatus conclusio. Autem loquitur de actu principali et proprie meritorio non de alio.

Per hoc ad primum nego antecedens. Ad probationem dico quod si argumentul aliquod concluderet solum concludit, quod liberum arbitrium non eque libere elicit actum meritorium cum maiori gratia sicut cum minori, et hoc libertate indifferentie se non libertate contradictionis vel complacentie de qua nunc intelligit conclusio, vel aliter dicendum quod gratia inclinat liberum arbitrium ad meritorium actum sic quod incli- [30 rb] nat ad frequentis merendum vel intensius, sed non ad liberius.

Ad secundum nego antecedens de primo actu liberi arbitrii, qui est velle vel nolle. Ad probationem dico quod experientia non docet quando eque faciliter et libere existens in gratia magna possit consentire temptationi, sicut existens in parva. Sed quod ad primum actum liberi arbitrii elicitum, sed bene docet quod ad secundum, scilicet quo ad actum imperativuum, quia difficilius membra et actus exteriores habentes habitum intesum consentiet temptationi, quam habens parvum gratie habitum. Et cum dicitur quod gratia habet mentem in bono confirmare, dico quod non pro statu vie, nec etiam ad hoc sequitur quando eque libere libertate essentaili que est libertas precise coactioni opposita.

Ad tertium concedo quod habens parvam gratiam eque libere potest velle martirium pro Christo sustinere sicut habens magnam. Sed non eque potest sustinere, quia in ipso non est tanta consonantia inter vires inferiores et superiores, sicut in habente maiorem gratiam. Unde dico quod oppositum non docet experientia de actu primo liberi arbitrii proprie merito, sed bene de alio actu umperato, qui est solum meritorius consequenter. Imo forte est impossibile quod existens in peccato mortali quod ad actum principale liberi arbitrii, qui est velle eque libere potest vele sustinere mortem pro Christo, sicut existens in summa gratia licet non meritoriem unde eque facilius unus paganus acceptat mortem pro idolo suo, sicut unus christianus existens in gratia pro Christo licet non meritorie.

Secunda conclusio est quod liberum arbitrium eque libere cum habitu opposito sicut sine elicit actum suum meritorium, ut puta quis assuetus ad lasciviam ad hoc sibi acquisivit habitum venit ad statum gratie, certum est quod cum habitus sit difficili mobilis, quod non statim amittit dictum habitum. Unde de tali dico quod eque libere potest elicere actum meritorium continente, sicut si illud oppositum non haberet habitum.

Probatum tripliciter.

Primo sic: existens in habitu gratie eque libere potest actum vitiosum elivere sicut existens sine gratia, igitur. Patet consequentia, quia non minus retrahit habitus gratie ab actu vitioso, quam faciat habitus vitiosus ab actu vrtuoso. Sed probatur antecedens, quia si non eque libere posset quis peccate cum [30va] gratia sicut sine, sed minus libere. Sequitur quod per peccatum suum cadens a statu gratie, quod illi peccatum suum esset minus imputandum, quia minus libere peccasset quam peccanti simili peccato nulla precedenti gratia. Consequens falsum,

cum gratia sit circumstantia peccatorum, Deo magis obligans et per consequens peccatum sequens agravans.

Secundo sic: si conclusio non esset vera, hoc solum foret, quia habitus vitiosus difficultaret liberum arbitrium existens in gratia ad acutum virtuosum. Sed consequens est falsum. Quod probatur, quia si ipsum difficultaret cum ille habitus possit duplicari et triplicari, et sic sine fine, sequitur quod possit impossibilitate liberum arbitrium existente in gratia ad actum virtuosum. Patet ista consequentia, quia virtus liberi arbitri, cum sit quoddam creatum, et creatura est finita. Sed consequens est falsum, igitur.

Tertio sic: habitus vitiosus in anima non potest tollere liberum arbitrium nec partem eius, igitur. Patet consequentia, quia si equale manet liberum arbitrium cum tali habitu et sine sequitur quod eque libere potest actum suum elicere cum illo habitu et sine. Sed probatur consequens, quia gratia non tollit liberum arbitrium nec eius partem, igitur nec habitus vitiosus. Et patet consequentia, quia non minus inclinatur gratia liberum arbitrium, si aliquis habitus possit ipsum declinare ad unam partem quam faciat habitus virtuosus ad aliam. Et ad hoc est intentio Bernardi, De libero arbitrio, dicentis manet libertas voluntatis, ubi est captivitas mentis tam plena in malis quam in bonis.

Contra conclusionem arguitur per Monachum tripliciter.

Primo sic: habitus inclinatur voluntatem ad acutum cinsimilem illis ex quibus generatur, ergo difficultatur voluntatem ad actum oppositum, cum igitur habitus vitiosus generetur, ex actibus vitiosis difficultabit voluntatem ad actus virtuosos. Patet consequentia, quia quantum inclinatur voluntatem ad unum oppositorum, tantum ipsam retrahit ab alio. Et confirmatur, quia nisi habitus retraheret ab actus oppositum et ad similes actus inclinaret illis, ex quibus generatur omnino frustra poneretur, quia non apparet alia ratio quare poneretur.

Secundo sic: quia si habitus non inclinaret ad consimiles actus et difficultaret ad oppositos, tunc nulla assuefactio ad malum impediret vel difficultaret voluntatem ad volendum quod est bonum secundum dictamen recte rationis. Consequens falsum et contra experientiam, ergo.

Tertio: habitus vitiosus necessitat voluntatem ad actum vitiosum, igitur ipsam difficultatur et retrahit ab actu virtuoso et meritorio. Consequentia nota. Se probatur antecedens per Gregorium, in omne exponens illud Matheus 7, arbor bona fructus bonos etc. Item Gregorius culpa in consuetudinem ducta ita obligat mentem, ut nunquam surgere possit conatur et labitur, quia ubi iponte diu possit persistit cum nolverit coacta cadit. Ad hoc idem est Isildori, De summo bono, dicentis quod cogitatio parit delectationem consensus operationem, operatio consuetudinem consuetudo necessitatem.

Respondeo.

Ad primum concedo quod habitus inclinatur voluntatem non ad liberius vel minus libere volendo, sed ad frequentius vel intensius vel delectabilius consimiles actus illis, ex quibus generatur, eliciendum. Et eodem modo retrahit ab opposito. Sed ex hoc non sequitur quin eque libere eliciatur ad actum suum primum, scilicet velle vel nolle. Eodem modo dico ad confirmationem.

Ad secundum consequendo quod assuefactio ad malum vel quodocunque habitus vitiosus non difficultatur voluntatem ad volendum quod bonum est secundum dictamen recte rationis. Sed bene difficultatur executionem operis boni voliti, quia assuetus ad mala opera non ita faciliter et delectabiliter operatur bona illis opposita, sicut non assuetus ad mala licet eque faciliter illa possit velle. Et hoc videtur velle Origenes, Super epistoma ad Romanos, dicens non statim cum voluntatem habuit quis converti ad bona usus bonus corporis subsequenter, voluntas enim sine impedimento convertitur corpus, vero tardum est.

Ad tertium nego antecedens. Ad Gregorium dico quod vult dicere quod assuertus ad male operandum non potest faciliter surgere ad rectitudinem operis contrarii operi vitioso, licet faciliter hoc possit vele et cum dicit quod talis voluntas coacta cadit accipit coactionem pro difficultate non quidem existent in actu principali ipsius voluntatis, quod est velle, sed in actu imperato, qui est operari. Ad Isidorum, dico quando dicit quod consuetudo includit necessitatem quod accipit necessitatem pro difficultate. Ad oppositum, sicut quando quis volentem ipsam interficere, dicimus quod coactus vel necessitatus fugit, non quod [31ra] coacte voluerit fugere, sed quia cum aliqua difficultate membra ovedissent voluntati si remanere voluisset.

Tertia conclusio est quod liberum hominis arbitrium circa quodlibet obiectum eque libere elicit actum suum meritorium.

Probatur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium eque libere elicit actum suum cum magno habitu gratie sicut cum parvo et cum habitu vitioso sicut sine ipso, igitur. Patet antecedens ex duabus primis conclusionibus. Sed probatur consequentia, quia si liberum arbitrium ex aliqua posset difficultari ad actum suum, magis posset difficultari ab habitu existente in ipso formaliter quam ab obiecto sibi extrinseco.

Secundo sic: si liberum arbitrium ratione alicuius obiecti in actu suo meritorio difficultatem posset pati cum eius potentia sint finita, sequeretur quod posset exogitari aliquod aliud obiectum primum in tantum excedens, quod per ipsum liberum arbitrium ad actum meritorium necessitaretur. Consequens falsum et patet consequentia, quod tale obiectum vinceret et superaret facultatem eius.

Tertio sic: quia si aliquid obiectum posset minuere libertatem voluntatis ad actum meritorium circa ipsum habendum, hoc maxime esset Deus. Patet consequentia, quia cum Deus sit summum bonum et infinitum, excedens cetera bona pro omnibus aliis bonis voluntatem ad se trahit et inclinatur. Et per consequens, si aliquid obiectum libertatem eius haberet minuere, hoc maxime facere Deus. Sed Deus hoc non facit, quia tunc voluntas minus libere posset Deum diligere quam alia, et sic actus dilectionis Dei esset sibi minus meritorium, quod est falsum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: accipio Petrum existentem in gratia, cum liberum arbitrium eliciat duos actus meritorios, quorum primus sit velle mori pro fide, secundum sit velle eternam miseriam. Isti enim sunt actus meritorii, quia facti in gratia secundum iudicium recte rationis. Hoc supposito arguo sic: Petrus ex suo libero arbitrio non potest elicere opposita illorum duorum actuum eque libere, ergo nec illos duos actus elicit eque libere. Patet consequentia, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Sed probatur antecedens, quia libere potest elivere oppositum primi actus, scilicet mortem respicere, oppositum autem secundi actus. Nullo modo potest [31rb] test elicere, cum nullus possit eternam miseriam vele, ut ostendit Augustinus in Enchiridion, capitulo 12.

Secundo sic: pono quod Petro existenti in gratia proponatur duo obiecta. Primum mori pro fide, secundum dicere semel Pater noster. Et volo quod ista duo obiecta acceptet per equalem actum voluntatis sic: quod eque intelligit actum et vult unum sicut reliquum. Hoc posito arguo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod in Petro erit equalis meriti acceptare mortem pro fide sicut et dicere Pater noster. Consequentia falsum. Probo consequentiam, quia cum maioritas et minoritas meriti in proposito solum possit attendi penes gratiam merentis, non penes ipsum actum meritorium, sequitur in proposito quod cum isti duo actus praecedant ab equali gratia et fuit equalis facilitas per conclusionem quod eque liberi et eque intensi quod erunt equalis meriti. Unde stante conclusione non apparet, unde disparitas meriti in proposito posset assignari.

Tertio sic: si conclusio sit vera, sequitur quod observatio consiliorum non esse magis meritoria quam observatio preceptorum. Consequens falsum per Augustinum, super illud Psalmum, viam mandatorum tuorum cucurri etc. Probatur consequentia, quia si eque facile posset voluntas velle unum, sicut relinquitur eque faciliter posset observare unum sicut reliquum. Et per consequens ceteris paribus utrumque esset equaliter meritorium.

Respondeo.

Ad primum admissio casu concedo quod liberum arbitrium, quantum est ex se que libere potest oppositum illorum duorum actuum, sed si per effectum possit in oppositum illius et non alterius, non est ex parte voluntatis, sed quia illud obiectum puta eterna miseria non potest obiectum esse actus affirmans voluntatem, cum non possit sibi presentari sub ratione boni. Aliud autem obiectum, scilicet velle mori pro fide, potest esse obiectum actus affirmativi voluntatis, quia potest apprehendi et sub ratione boni et sub ratione mali.

Ad secundum dico quod illi duo actus sunt equaliter meritorii. Et ad probationem, quia non apparet unde ibi posset esse disparitas meritorum, dico quod imo et in hoc est, quod licet eque libere voluntas possit velle unum obiectum sicut reliquum et eque intense, non tamen eque libere et faciliter potest adimplere unum sicut reliquum, quoniam pars inferior executiva illius volitionis plus difficultaret obedire isti voluntati, qui est velle mori quam alteri et ideo primus actus est maiori meriti.

Ad tertium dico per idem quod observatio consiliorum est maioris meriti quam precise preceptorum, nec ex hoc quod voluntas plus difficultatur quod ad actum illum respectu unius quam respectu alterius, sed quia magis difficultatur quantum ad actum imperatum, quia cum maiori labore quis implet consilia quam solum precepta.

Ad argumentum in principio quaestionis factum patet per idem.

Utrum liberum hominis arbitrium sine gratia vitare possit quodlibet mortale vicium. Et arguitur quod non. Liberum arbitrium sine gratia non potest servare divina mandata, igitur. Patet consequentia, quia transgressio divinatorum mandatorum est mortale peccatum. Antecedens patet, quia oppositum est error Pelagii condemnatus, ut patet per Magistrum, libro 2, distinctione 29. Ad oppositum sic: quia si non potest vitare quodlibet mortale vitium, igitur posset peccare invite contra Augustinum, *Retractationum* et habetur, 15, quaestione 1, conclusione 1.

Respondeo premitendo duas distinctiones. Una de libero arbitrio que est quod potest considerari dupliciter. Uno modo secundum statum innocentie, alio modo secundum statum naturae lapsae. Secunda distinctio est de peccato mortali, quod peccatum mortale recipitur dupliciter. Uno modo pro actu vitioso vel omissione vitiosa. Aliomodo pro reatu, et ista distinctio habetur a Magistro, libro 2, distinctione 42. His premissis pono tres conclusiones.

Prima conclusio est quod pro statu innocentie liberum hominis arbitrium vitare poterat quodlibet mortale vicium.

Probatur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium in statu innocentie fuisset culpandus si peccasset, ergo. Antecedens notum. Probatur consequentia per Augustinum, *De correctione et gratia*, capitulum 1, de primo homine dicentem quod si non poterat stare, non sua culpa cecidisset.

Secundo sic: si liberum arbitrium in statu innocentie non potuisset vitare quodlibet vitium morale, sequitur quod necessario peccasset. Consequentia nota. Sed consequens est falsum, quia si peccasset necessario aut cecidisset in illam necessitatem ex culpa sua. Et hoc non, quia in isto statu non peccasset culpa. Aut ex conditione naturae acceptae. Et hoc non, quia

tunc iste casus fuisset magis imputandus conditioni nature quam ipsi libero arbitrio, quod est falsum.

Tertio arguitur auctoritate Magi- [31vb] stri, libro 2, distinctione 24, dicentis quod homini in creatione datum fuit auxilium, per quod poterat resistetur malo, sed non proficere in bonum. Poterat enim bene per illud vivere quoddammodo, quia vivere poterat sine peccato etc. Et hoc probat multis auctoritaribus ibidem etc.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium per statum innocentie non poterat temptationibus demonis resistere, igitur. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quoniam ut de ipso diabolo dicitur Iob 41: non est potestas super terram que comparetur ei. Idem patet ex alio, quia si in isto statu potuisset liberum arbitrium temptationibus demonis resistere sine Dei gratia, tunc sine gratia potuisset de inimico victoriam obtinere. Sed cuilibet victorie saltem virtuose correspondet corona glorie, igitur absque gratia potuisset mereri gloriam, quod est error Pelagii.

Secundo sic: liberum arbitrium in dicto statu sine gratia non poterat in bonum proficere, ergo nec temptationibus resistere, et per consequens nec vitare quodlibet mortale vitium. Antecedens est Magistri, distinctione 24, secundi in principio. Et patet consequentia, quia difficilius est temptationibus resistere quam operam virtutum exercere, ut docet experientia, igitur.

Tertio sic: liberum arbitrium sine gratia in tali statu non posset observare divina mandata secundum intentionem precipientis, ergo nec vitare peccatum. Patet antecedens, quia quilibet sic potens servare precepta divina, potest mereri vitam eternam, iuxta illud Matheus 19: si vis ad vitam ingredi serva mandata. Et patet consequentia, quia ad divina precepta secundum intentionem precipientis observanda obligatur quilibet sub pena inobedientie, et per consequens peccati mortalis, unde sicut Deus plus in operante attendit intentionem operantis quam opus operatum, sicut operans plus debet attendere operationem seu intentionem precipientis quam opus operatum.

Respondeo.

Ad primum dico quod si argumentum aliquid concluderet solum, concluderet de statu nature lapse, quia in tali statu fuit auctoritas illa de diabolo dicta, quod non est potestas super terram etc. Tamen argumentum nego antecedens. Ad probationem, quia non est potestas super terram etc., dico quod non est tanta potestas super terram in suggerendo, sed bene in resistendo, sicut videmus quod aliqui melius sciunt [32ra] et possunt aliorum argumenta solvere quam contra alios arguere et econtra sic dico in proposito quod licet potestas hominis non sit tanta ut est demonis insugerendo malum vel pugnando bonum, est tamen maior in resistendo quam ista sit in sic fugiendo, et hoc quia ipse vicere non potest nisi vilente, unde Gregorius de ipso ait: debilis et hostis quod non potest vincere nisi volentem.

Ad aliam probationem dico quod plus est victoriam obtinere de hoste quam hosti resistere. Ideo non sequitur potuit demoni resistere, ergo de ipso victoria habere.

Dico secundo quod cuilibet victorie correspondet corona glorie nisi ad illam victoriam exercendam ante per accepta bona fuerit talis victor obligatus, sicut erat liberum arbitrium in statu innocentie.

Ad secundum concedo antecedens saltem meritorie, sed nego consequentiam. Ad probationem dico quod in statu innocentie nullius erat difficultatis temptationis resistere, ut dicit Magister, distinctione 24, secundi sed in isto statu sine gratia ad meritum proficere erat libero arbitrio simpliciter impossibile, ideo primo assumit falsum.

Ad tertium nego antecedens. Ad probationem dico quod nunc observare precepta secundum intentionem precipientis est meritorium, quia precipiens intendit quod observentur

in gratia operans autem bonum non gratia meretur, sed tunc non fuisset meritorium, quia intentio praecipiens tunc non erat quod observarentur in gratia, quia ad hoc gratiam, scilicet gratum facientem de qua tota praesens questio intelligitur, non dederat sine autem gratia nullus nunquam potuit nec potest mereri vitam eternam, ut ostendit Magister, libro 2, distinctione 27.

Secunda conclusio, quod liberum arbitrium pro statu nature lapse absque gratia non poterat vitare quodlibet mortale vitium. Et accipio peccatum mortale pro reatu ipsius mortalis. Hanc conclusionem probatur tripliciter.

Primo sic: supponendo quod liberum arbitrium in statu nature lapse quod est vel in gratia, vel in peccato mortali. Et hic accipio peccatum mortale non solum pro actuali, sed pro originali et sicut omnis qui non est in gratia est in peccato mortali, quod patet, quia nascimur filii ire aqua liberamur nisi per infusam gratiam et gratiam non amittimus nisi per peccatum.

Hoc supposito primo arguo sic: liberum arbitrium in statu nature lapse sine gratia non potest vitare peccatum in quo est, igitur. Patet consequentia. Sed [32rb] probatur antecedens, quia nullus a quocumque peccato sive magno sive parvo ad correctionem sine penitentia potest pertransire, ut habetur De penitentia, distinctione 1, neminem etc. Tres sunt, nullus autem penitentiam de peccato facere potest sine gratia, De penitentia, distinctione 1, capitulo perfecta penitentia, igitur.

Secundo sic: nullus potest salvari sine gratia in statu nature lapse, igitur. Antecedens est Apostoli, dicentis gratia dei vita eterna. Sed patet consequentia, quia si quis posset quodlibet peccatum vitare sine gratia, igitur sine gratia posset esse sine peccato omni, et tunc si talis moretur in tali statu non esse damnatus, quia sine omni peccato, ergo et salvatus, et tunc sine gratia nec valet, si dicatur quod eodem modo posset argui de Adam in statu innocentie, quia Deus in illo statu previdit ipsam non moritur, sic autem non esset in proposito.

Tertio sic: nullus in peccato existens potest vitare augmentum illius peccati, igitur. Patet consequentia, quia pro statu nature lapse omnis qui est sine gratia est in peccato, ut dictum est, et etiam quia augmentum peccati non sit nisi per peccatum. Sed probatur antecedens, quia perseverentia in peccato continue ipsum peccatum aggravat, ut habetur 24, quaestione 1, scisma, et De penitentia, distinctione 4, quid est quod dicitur in textu et in Glossa. Hoc illud vult Magister, libro 4. Ista conclusio est de mente Magistri, libro 2, distinctione 25, dicentis quod liberum arbitrium ante gratie reparationem non potest non peccare, etiam dampnabitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: in statu nature lapse liberum arbitrium sine gratia potest velle vitare quodlibet peccatum, ergo. Patet consequentia, quia velle vitare peccatum est de facto vitare peccatum, sicut velle peccare est de facto peccare, cum igitur voluntari magis non imputetur mala volitio quam bona, si velle peccare sibi imputatur ad peccare de facto, similiter et velle omne peccatum vitare sibi imputabitur ad vitare omnem peccatum de facto. Antecedens autem patet per experientiam.

Secundo, si liberum arbitrium in tali statu potest actualiter non peccare, igitur et quodlibet peccatum vitare. Antecedens patebit in sequenti conclusione et patet, etiam quia aliter peccaret invite. Sed proba consequentiam, quia si non potest vitare quodlibet peccatum, ergo non potest vitare actualiter peccare. Patet ista consequentia, quoniam ut tu arguis in argumento tertio. Ad conclusinem: perseverare in peccato est augmenta- [32va] re peccatum in quod perseverat augmentare. Autem peccatum est de facto peccare, ergo si non potest vitare peccatum in quo est, ergo nec perseverentiam in illo, ergo nec augmentationem eius, igitur nec actualiter peccare. Omnes iste consequentiae patent ex dictis.

Tertio sic: liberum arbitrium in tali statu potest dolere de peccato commisso, igitur et vitare illud peccatum, et hoc sine gratia gratum faciente. Probatur consequentia, Ezechielis, 18, quacumque hora ingemuerit peccator etc. Probatur antecedens, quia potest alteri de peccato suo

sine contritione. Patet, quia attritio praecedit contritionem, ergo et potest ateri sine gratia. Patet, quia sine contritione non infunditur gratia, sed attritio est dolor de peccato commisso, ergo et sine gratia potest dolere et ingemiscere de peccato commisso, igitur et illud vitare. Tunc si potest vitare peccatum commissum, ergo et quodlibet peccatum. Patet consequentia, quia dicta conclusio solum intelligitur de reatu peccati et per consequens solum de commisso peccato.

Respondeo.

Ad primum dico quod velle vitare peccatum est duplex, scilicet efficax et in efficax modo. Ad propositum, si intelligis de velle efficaci, nego antecedens, quoniam secundum Magistrum, libro 1, distinctione 24, licet liberum arbitrium possit per se efficaciter velle malum non tamen bonum sine gratia, imo eo ipso quod vellet efficaciter vitare quodlibet peccatum, eo ipso haberet gratiam cum talle velle sine gratia non possit esse. Si autem intelligit de velle in efficaci quod quidem est sine interiori et perfecta dispilicentia peccati, tunc concedo antecedens et nego consequentiam. Ad probationem dico quod solum procedit de velle efficaci. Quid autem sit velle efficax, dico quod est velle impermixtum quo, scilicet quis paratus est omnia que potest facere, ut quod vult adimpleat. Velle autem in efficax est velle permixtum, ut puta quis vellet surgere a peccato, sed nolet facere que oportet ipsum pro tali effectu facere.

Ad secundum concedo antecedens et nego consequentiam. Ad punctum probationis dico quod augmentare peccatum non est aliud quam reatus precedentis peccati multiplicatio vel augmentatio.

Ad tertium distingo de dolore efficaci sicut in solutione primi argumenti de velle, unde dico quod dolere efficaci in statu sine gratia non potest quis de peccato atricio autem quae praecedit contritionem non est dolor efficax, ideo [32vb] talem absque gratia gratum faciente nullus potest habere.

Tertia conclusio, quod liberum arbitrium in statu nature lapse potest vitare sine gratia quodlibet actuale vitium mortale. Probatur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium in tali statu sine gratia potest vitare primum peccatum sibi occurens et secundum, igitur et omnem aliud. Patet antecedens primo per experientiam, nam quis existens in peccato fornicationis potest resistere temptationi de homicidio vel furto faciendo. Etiam patet ex alio, quia alter cogeretur ad illud peccatum et per consequens non peccaret. Sed probatur consequentia, quia resistens uni peccato vel temptationi efficitur fortior ad resistendum secunde et ulterius, ergo propter hoc dici Gregorius, quod debilis est hostis qui non potest vincere nisi volentem.

Secundo sic: liberum arbitrium in tali statu etiam sine gratia manet liberum arbitriu, igitur. Consequentia nota per Anselmum in De libero arbitrio, dicentem quod liberum arbitrium est potestas servandi rectitudinem, ergo ipso manente potest quis servare rectitudinem, sed non potest servari rectitudo nisi possit vitari omnis obliquitas et peccatum, ergo. Antecedens patet per Barnardum in De libero arbitrio, ut in praecedenti quasi pluries fuit allegatum et ad hoc facit illud Augustini, 3 De libero arbitrio, dicentis quod nullus peccat, quia facit quod vitare non potest.

Tertio sic: liberum arbitrium in tali statu sine gratia de quocunque peccato occurrente potest deliberare et recte iudicare, scilicet quod illud non est faciendum, sed recto iudicio respondente de aliquo potest voluntas illud recte elicere secundum iudicium illud, igitur potest quodlibet peccatum occurrens vitare. Et ad hoc videtur in reflectio Ieronimi, Ad Damasce, dicentis considemur nos semper posse peccare et posse non peccare. Et Augustinus, 1 Retractationes, dicens malum adeo voluntariu est etc.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: liberum arbitrium in tali statu sine gratia non potest facere illud quod Deo tenetur facere, ergo non potest quodlibet mortale vicium vitare. Patet consequentia, quia non reddere Deo quod quis tenetur reddere est Deo auferre honorem suum, quod sine mortali peccato esse non potest. Sed probatur antecedens, quia talis tenetur de peccato comisso satisfacere Deo per penitentiam, sed hoc non potest sine gratia, ergo.

Secundo sic: liberum arbitrium in statu tali non potest peniteri de peccato preterito, ergo nec futura omnia vi- [33ra] tare. Patet antecedens per precedentem conclusionem. Probatur consequentia per Gregorium, 25, Moralia, dicentem quod per penitentiam non deletur mox suo pondere ad aliud trahir.

Tertio sic: liberum arbitrium in tali statu non potest servare omnia divina praecepta secundum intentionem precipientis, igitur. Patet consequentia, quia intentio precipientis in precepto est principaliter attendenda. Probatur antecedens, quia non potest diligere Deum et proximum et facere talia opera ex caritate et in ordine ad ultimum finem, ad hoc videtur expresse intentio Augustini, in libro De perfectione iusticie circa finem, dicentis quisquis negat vos rare debere ne intrestis intemtionem negat a domino petendum gratie Dei adiutorium esse necessarium, sed sola lege accepta humana nam sufficere voluntatem et ab auribus hominum removendus est qui hoc facit. Ad hoc etiam videtur intentio Magistri, libro 2, distinctione 25, dicentis quod liberum arbitrium ante reparationem gratie non potest non peccare etiam damnabiliter. Ista etiam conclusio videtur seminaret Pelagii errorem.

Respondeo.

Ad primum, nego antecedens, quia implicat contradictionem ex eo quod nullus tenetur facere quod facere non potest. Dico tamen ad argumentum quod existens in peccato mortali tenetur de peccato Deo satisfacere per penitentiam, sed non sine gratia, tenetur enim facere quantum in se est et statim tunc a Deo sibi infunditur gratia qua penitentiam facere potest.

Ad secundum nego consequentiam. Ad auctoritatem Gregorii, dico quod peccatum quod per penitentiam etc., id est quod tale peccatum inclinatur tanquam habitus quidam malus voluntatem ad malum, non tamen quod eam cogat vel quod peccatum quod per penitentiam non deletur, id est, quod per actum oppositum penitentiae continuatur, scilicet per dispersionem vel quod tale peccatum trahit ad aliud pro tanto, quia facit illud peccatum magis esse cum perseverantia in peccato peccatum aggravat.

Ad tertium, dico quod nullus tenetur servare divina praecepta secundum intentionem precipientis sub pena peccati mortalis, sed solum sub pena enim acquisitionis primi.

Ad Augustinum dico primo quod secundum aliquos loquitur de gratia gratis data primo et sic sic auctoritas non est ad propositum. Dico etiam quod gratia gratis faciens est necessaria ad vitandum peccatum meritorie, et hec est intentio sua ibi- [33rb] dem, sed non simpliciter ad vitandum peccatum.

Ad Magistrum dico quod intentio sua est quod liberum arbitrium sine gratia non potest non peccare etiam damnabiliter, id est, non potest peccatum commissum deserere quod quidem sibi imputatur tanquam peccare damnabiliter condemnabitur, quia perseverantia in peccato peccatum aggravat et augmentatur continue, ut dicebatur in conclusione preterita.

Ad illud quod dicitur quod conclusio ista sequitur errorem Pelagii, nego, quia error Pelagii erat quod homo per liberum arbitrium sine gratia potest servare omnia divina mandata, et per consequens poterat facere omnia praecepta meritorie. Hoc autem pretendit praedicta conclusio verum, tamen pro maiori declaratione conclusionis notandum quod existens in peccato mortali sine gratia, vel facit quantum in se est quicquid potest ad hoc, ut non peccet, et sic dico quod vitat omnia peccata, quia ex hoc ipso gratia sibi a Deo infunditur, vel obmittit facere quod in se est nec vitet peccata, et sic eo ipso peccat peccato illius obmissionis, et

secundum primum membrum istius distinctionis ponitur ista conclusio, quod penes secundum membrorum procedunt omnia argumenta et auctoritates que videtur oppositum dicere.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis factum patet clare per iam dicta et sic est finis istius quaestionis.

Utrum omnis homo genitus per carnis concubitus contrahat peccati originalis vitium. Videtur quod non, quia si sic peccatum originale esset homini ex origine naturali, igitur non est ei imputandum. Consequens falsum et patet consequentia per Philosophum, 3 Ethicorum, capitulo 7, dicentem nullus improbabit naturis ceci, sed magis miserabitur ei.

Ad oppositum est Augustinus in De fide ad Petrum, capitulo 23, dicens firmissime tene et nullatenus dubites omnem hominem quod per concubitus viri et mulieris concopitur cum originali peccato nasci etc.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est quod iusticia originalis peccati primi hominis gratia gratum facientis non includebat habitum, et hoc est dicere quod primus homo quod fuit creatus in iusticia originali non fuit tamen creato in gratia gratum faciente. Probatur tripliciter.

Primo sic: iusticia originalis nature angelice non includebat habitum gratie facientis habitum, igitur. Patet consequentia, quia sicut natura angelica quantum ad suam creationem et essentiam fuit dignior, sic etiam et eius originalis iustitia. Sed probatur antecedens per Augustinum, 2 Super genese, dicentem quod angelica natura prius creata est in formis deinde informata est per sui conservationem ad creatorem, illa autem formatio non erat nisi per collationem gratie gratum facientem, igitur etc. Item, 4, Super genese, capitulo 24, dicit quod angelica natura prius tenebre postea lux fuit.

Secundo sic: homo per iusticiam originalem, quam in creatione acceperat, non poterat in bono proficere meritorie, igitur. Patet consequentia, quia quilibet habens gratiam secundum usum liberi arbitrii in bono meritorie potest proficere, ipse autem habebat usum liberi arbitrii, si igitur non potest proficere, sequitur quod hoc solum fuit ex defectu gratie. Sed probatur antecedens per Magistrum, libro 2, distinctione 24, dicentem quod primus parens per adiutorium quod in creatione accepit non poterat proficere in bonum, ut per gratiam creationis sine alia mereri salutem valeret.

Tertio probatur conclusio per Augustinum, De sacramentis, libro 1, parte 6, capitulo 29, dicentem poterat itaque homo per receptum nature conservare bonum naturale quod habuit, sed per illud non potuit eternum illud bonum et nec dum habuit adipisci hoc non esset in gratia gratum faciente factus fuisset, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si primus homo fuisset mortuus in iusticia originali, fuisset salvatus, igitur et ista iusticia originalis includebat gratie gratum facientem habitum. Patet consequentia, quia nullus sine gratia salvari potest iuxta illud apostoli gratia Dei vita eterna. Antecedens probatur Paulus de Perusio, libro 2, quaestione 4, tripliciter. Primo, quia si adam in tali statu fuisset mortuus, non fuisset de numero damnatorum, quia sine peccato, igitur de numero electorum. Patet consequentia per immediata, quia omnis homo aut damnatus aut salvatus. Secundo probat, quia Adam in tali statu non fuisset in odio Dei, quia sine peccato, igitur in amore Dei, ergo et a Deo acceptatis ad vitam eternam. Tertio, quia anima Adame in tali statu fuisset tota pulchra, quia sine omni macula, igitur et a Deo accepta. Patet consequentia, quia nihil est quod faciat animam Deo caram, nisi quod sit sine omni macula.